*Non unus aliquis scire natus omnia ?
Sed aliud alii præmium posuit Deus.*

Ubi tamen, advehente Justo Lipsio (21), sæpiuscule videmur nobis belli, festivi, saperdæ, cum sinus co-
preæ. Et rursus : *Facile est pugnanti dictare ictum ex muro.*

Mihi postremo sit venia ex conditione et confessione mea. Ut quid enim istam dedigner, mortalem, labi
facilem, humilem. De humo, inquam, sumptam, et mox in eam abituram. Inter cujus incommoda militat
caligo mentium : *Nec tantum necessitas errandi, ait ille morum philosophus (22), sed et errorum amor.*
Ecce jam vigesimus tertius annus est, cum potentissimi Romanæ et Catholicæ communionis reges hostili-
bus aciebus dissidentes concurrunt, et perpetuo terrore concussos, alterno Marte quater metatis exerci-
tibus obsidione nostri oppidi (et quæ comitari assolent) intra paucos annos subegerunt. Nec modo adhuc
redituræ securitatis aut serenitatis aurora affulget : imo graviore tempestatum minaciæ. *Etenim Assur
renit cum illis. O qui dominaris potestati maris, motum fluctuum ejus tu mitiga! (Psal. LXXXVIII, 9, 10).*
In commiserationis et proclivioris indulgentiæ partem ista veniunt, si quæ mentem humanam in declivia
aut desultoria abduxerint.

Quod vero rectum et placitum occurrerit, divini est muneris, et lucis gratiæ ejus. *Ipsa liberam excitat
arbitrium, inquit melle dulcior Bernardus (23); cum seminat cogitatum; sanat, cum immutat affectum, ro-
borat, ut perducat ad actum; servat, ne sentiat defectum.*

(21) Adversus dialogist., init. ex Varrone.

(23) S. Bern. De grat. et lib. arb.

(22) Seneca, De ira lib. II, cap. 9.

PROLEGOMENA DÈ VITA AUCTORIS.

CAPUT PRIMUM.

Virorum illustrium gesta, et scripta cognitu utilia.

Vitam illorum, qui rebus præclare gestis excel-
luerunt, ac ingenii monumenta quibus effluerunt,
transmittere memoriæ posterorum vetus juxta atque
laudabile est institutum. Et juvat profecto eos no-
visse ac identidem inspexisse quos in paris gloriæ
incitamentum elaborata virtus extulit.

Ant is ardor inflammasset Themistoclem, si tro-
phæa Miltiadis a majoribus imitanda non accepis-
set? (24) Conspexerat Gadibus Alexandri statuum
Julius Cæsar, et quam calidas ab æstu pectoris vo-
ces expressit! Atque ob eam causam vetustæ ima-
gines, fumosæque avorum ceræ, oblitæ cedro, in
atriis ostentiæ nepotibus, et longo ordine nomina
familiæ, multis stemmatum illigata flexuris.

Inde Qu. Maximum, et P. Scipionem Romanæ
reipublicæ præclaros viros, referente Crispo Sal-
lustio (25), sæpe dicere solitos accepimus : *Cum
majorum imagines intuerentur, vehementissime sibi
animorum ad virtutem accendi. Scilicet non ceram il-
lam, neque figuram tantam in se vim habere, sed
memoria rerum gestarum flammam egregiis viris in
pectore crescere, neque prius sedari, quam virtus
eorum famam, atque gloriam adæquaverit.* Hoc uti-
que compendio cum moribus, industria, fortitu-
dine majorum suorum, æmula contentione, discer-
tatuos facile posteros; atque ad non imparem
laudem enisuros.